
    
ISTITUTO COMPRENSIVO “Antonio Rosmini” 

  Scuola dell’Infanzia – Primaria “A. Rosmini”  via S. Croce,  110 
Scuola sec. di   I grado “Anna Frank”  via Brasili, 1 
Tel:  096223010  fax: 096223010  - Codice Meccanografico: kric813003 

e-mail: kric813003@istruzione.it  --sito web:  www.icrosminicrotone.gov.it 
  CROTONE  

1 

 

Oggetto : Determina di affidamento diretto per la quota del noleggio minibus 9 posti ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016,  per un importo contrattuale pari a € 31,50  

Il Dirigente Scolastico 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 

R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D. Lgs 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 

come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che “le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione 

del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 

economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e poteri del dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 

25, comma 2, del D.L.gvo 30 marzo 2001, n.165, dall’art. 1, comma 78, della legge n. 107 

del 2015 e dagli artt. 3 e 44 del succitato D.I.129/2018; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con  l'approvazione  

del   programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e 

l'impegno delle spese  ivi previste”; 

KRIC813003 - AE4AF25 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008115 - 09/11/2023 - contabilita' - U

mailto:kric813003@istruzione.it


    
ISTITUTO COMPRENSIVO “Antonio Rosmini” 

  Scuola dell’Infanzia – Primaria “A. Rosmini”  via S. Croce,  110 
Scuola sec. di   I grado “Anna Frank”  via Brasili, 1 
Tel:  096223010  fax: 096223010  - Codice Meccanografico: kric813003 

e-mail: kric813003@istruzione.it  --sito web:  www.icrosminicrotone.gov.it 
  CROTONE  

2 

 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 14/02/2023, di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio Finanziario 2023; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 09 del 24/06/2020 relativa alla determinazione dei 

criteri e del limiti di spesa per l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due 

o più operatori economici per l’acquisizione di beni e servizi; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 02 del 27/05/2022 relativa agli acquisti negoziati; 

RILEVATA l’esigenza di provvedere al pagamento di una quota per il noleggio di un minibus da 9 posti 

per andare presso la Cittadella della Regione Calabria del 09/06/2023; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni CONSIP conformi e attive in merito a tale merceologia; 

PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura in parola ammonta ad € 31,50; 

RITENUTO di affidare, il servizio in parola all’ “I.I.S. M. Ciliberto – A. Lucifero” di Crotone per un 

importo pari a € 31,50 che gestirà il viaggio, come da accordi intercorsi con i colleghi 

partecipanti; 

VISTE  le linee guida ANAC n. 3, recanti <Nomina, ruolo e compiti del Responsabile Unico del 

procedimento per l’affidamenti di appalti e concessioni> etc…; 

RITENUTO che la Dott.ssa Maria Fontana Ardito, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica 

“A.Rosmini”, risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in 

oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D. Lgs 50/2016, 

avendo il livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto 

all’incarico in questione; 

VISTO l’art. 6-bis della L. 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall’art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dell’incarico di responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte della 

stessa di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’esecuzione, 

sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure previste dal paragrafo 10 delle 

Linee Guida ANAC n. 3; 

RILEVATO che nei confronti del RUP non sussistono le condizioni ostative di cui all’art. 6 bis della legge 

n. 241/1990; 

TENUTO CONTO    che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

 tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge 13 agosto 2010, n. 136 

ACCERTATO  che la spesa per la fornitura in oggetto sarà imputata, nel Programma Annuale E.F. 2023, 

alla categoria di destinazione “A-2-1”; 

 

per i motivi espressi in premessa, che sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

  

DETERMINA 

 

 di autorizzare il pagamento della quota di € 31,50, l’affidamento diretto della fornitura avente ad  

oggetto “quota del noleggio minibus 9 posti” all’ “I.I.S. M. Ciliberto – A. Lucifero” di Crotone; 

 di autorizzare la spesa complessiva di € 31,50 all’I.I.S. M. Ciliberto – A. Lucifero” di Crotone; 

KRIC813003 - AE4AF25 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008115 - 09/11/2023 - contabilita' - U

mailto:kric813003@istruzione.it


    
ISTITUTO COMPRENSIVO “Antonio Rosmini” 

  Scuola dell’Infanzia – Primaria “A. Rosmini”  via S. Croce,  110 
Scuola sec. di   I grado “Anna Frank”  via Brasili, 1 
Tel:  096223010  fax: 096223010  - Codice Meccanografico: kric813003 

e-mail: kric813003@istruzione.it  --sito web:  www.icrosminicrotone.gov.it 
  CROTONE  

3 

 

 

 di assegnare il presente provvedimento al Direttore S.G.A. per la corretta esecuzione; 

 ai sensi dell’art. 31 del D.L.gs n. 50 e ss.mm. e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 
individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Maria Fontana Ardito; 

 di pubblicare la presente determina sul sito web dell’Istituzione Scolastica: 
http://www.icrosminicrotone.edu.it nell’area Amministrazione Trasparente. 

 

                                                                                                                                Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                                  Dott.ssa Maria Fontana Ardito 

 

KRIC813003 - AE4AF25 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008115 - 09/11/2023 - contabilita' - U

mailto:kric813003@istruzione.it
http://www.icrosminicrotone.edu.it/

